
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030700051

51

Nº 44, segunda-feira, 7 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158514

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23210.000004/2021-51.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS
CONGONHAS. Contratado: 28.786.102/0001-01 - LAFAENG SOLUCOES CORPORATIVAS
EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 04/2021, conforme documentos
anexos ao processo SEI n° 23210.000201/2022-51. Vigência: 10/04/2022 a 09/08/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.355.786,11. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2022. Processo SEI 23211.000307/2022-44. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 41/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA. CNPJ:
10.626.896/0004-15. Contratado(a): Douglas José Mendonça, CPF: ***.692.396-**. Objeto:
Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Formiga. Remuneração
Mensal: R$ 5.402,02 (cinco mil, quatrocentos e dois reais e dois centavos). Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 29/07/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Washington Santos da Silva - Diretor(a) Geral - Contratante; Douglas José Mendonça -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 03/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158513 - IFMG/CAMPUS FORMIGA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23211.000055/2019-58.
Dispensa. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS FORMIGA.
Contratado: 16.784.316/0001-51 - ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AOS MENORES DE
FORMIGA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência
do contrato nº 01/2019/for, nos termos previstos inicialmente, conforme documentos
anexos ao processo sei n° 23211.000202/2022-95.. Vigência: 01/03/2019 a 28/02/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.000,00. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 002/2022. Processo SEI 23212.000246/2022-13. Professor Substituto. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 002/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR
VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratada: Ray Nascimento Maronesi, CPF:
***.568.818-**. Objeto: Contratação de Professor Substituto em favor do Campus
Governador Valadares. Remuneração Mensal: R$ R$ 5.402,02 (cinco mil quatrocentos e
dois reais e dois centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da
publicação deste extrato a 03/09/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Willerson Custódio da Silva - Diretor Geral -
Contratante; Ray Nascimento Maronesi - Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura: 04/03/2022.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 158476 - IFMG/S.J.EVANGELIST

Nº Processo: 23214.001273/2021-02.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS S.J.EVANGELISTA .
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Serviço de administração, gerenciamento e controle com autogestão de frota para
manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças de reposição,
acessórios componentes e materiais recomendados pelo fabricante, equipamentos, socorro
mecânico, transporte por guincho e lavagem/higienização de toda frota de veículos leves e
pesados, implementos e máquinas agrícolas, motores geradores de energia estacionários,
cortadores e máquinas diversas, por meio de rede de estabelecimentos credenciados e
sistema informatizado..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/03/2022 a 07/03/2023. Valor
Total: R$ 146.625,00. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

EDITAL Nº 33, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFESSOR SUBSTITUTO
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2019, Seção 2, página 30, considerando o§
5º do Art. 61 da Resolução nº 15, de 15 de junho de 2016, considerando a Lei 8745/1993
e o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020,

Considerando publicação no portal do IFMG
(https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php) em 22 de
Dezembro de 2021.

Considerando publicação no Boletim de Serviços Eletrônico do IFMG, em 22 de
Dezembro de 2021.

Torna público PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de
candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus, por tempo
determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Matemática
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Licenciatura em Matemática
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.841,90
Área de atuação: Ciências Biológicas
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Licenciatura em Ciências Biológicas
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.841,90
Área de atuação: Educação Física
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Licenciatura em Educação Física
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 5.402,02
Além da remuneração, o contratado poderá ter os seguintes benefícios: Auxílio

Alimentação, Auxílio Transporte, Auxílio Pré-Escolar conforme legislações respectivas e
requerimento junto à Gestão de Pessoas da unidade de lotação e exercício.

Período de inscrição: 22/12/2021 a 12/01/2022
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 033/2021 na íntegra está disponível no portal do IFMG.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2022. Processo SEI 23792.000238/2022-85. Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 02/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM. CNPJ:
10.626.896/0008-49. Contratada: Josana Pereira dos Santos, CPF: ***.765.446-**. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Betim. Remuneração Mensal: R$
5.402,02 (cinco mil quatrocentos e dois reais e dois centavos). Verba: Dotação do Tesouro
Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 15/07/2022. Fundamento Legal:
Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Welinton La Fontaine
Lopes - Diretor Geral - Contratante; Josana Pereira dos Santos - Professora Substituta -
Contratada. Data da assinatura: 24/02/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2022. Processo SEI 23792.000279/2022-71. Professor Substituto. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 02/2022. Considerando processo judicial nº 1007444-
79.2022.4.01.3800, conforme Parecer de Força Executória Nº 00230/2022/GC-JC/ER-ADM-
PRF1/PGF/AGU. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO LO G I A
DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-49. Contratado: Alexandre de
Oliveira Mieli, CPF: ***.858.667-**. Objeto: Contratação de Professor Substituto em favor
do Campus Betim. Remuneração Mensal: R$ 5.402,02 (cinco mil quatrocentos e dois reais
e dois centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação
deste extrato a 15/07/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Assinatura: Welinton La Fontaine Lopes - Diretor Geral - Contratante;
Alexandre de Oliveira Mieli - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura:
04/03/2022.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 06/2021. Processo SEI 23716.001616/2021-70. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 06/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ 10.626.896/0015-78.
Contratada: Gabriela Braga Fonseca, CPF nº ***.062.676-**. Objeto: Rescisão do Contrato
nº 06/2021, por Iniciativa da Contratada, sem direito a indenização, a partir de
11/03/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: Wemerton Luis Evangelista - Diretor Geral - Contratante. Gabriela Braga
Fonseca - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 04/03/2022.

EDITAL DE 4 DE MARÇO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.183, de 23/09/2019, publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, e nos termos
da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a
Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009,
Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-
IFMG nº 029/2016; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto - Campus Santa Luzia, Edital nº 03, de 28 de janeiro
de 2022, publicado no DOU nº 21, de 31 de janeiro de 2022, na Seção 3, Página 46,
destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por
tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais - Campus Santa Luzia, de acordo com as seguinte classificação:

Área: Filosofia e Sociologia

. Inscrição Candidato Nota Final Classificação

. 83800 SIMONE MARIA DOS SANTOS RIBEIRO 191,5 1º

. 84398 CAMILO LELIS JOTA PEREIRA 174,4 2º

. 84428 CELSO LUIS WELTER 164,2 3º

. 84380 ROBERT WAGNER OLIVEIRA DA SILVA 162,4 4º

. 83890 MARIO GUIMARAES WERNECK FILHO 161,5 5º

WEMERTON LUIS EVANGELISTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2022-03-04, Seção
3. Onde se lê: EXTRATO DE Termo Aditivo: 4/2021. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo:
1/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENA

Número do Contrato: 16/2021.
Nº Processo: 23390.000932/2020-63.
Dispensa. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 34.028.316/0015-09 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Vigência: 09/03/2022 a 09/03/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.000,00. Data de Assinatura: 28/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/02/2022).

EDITAL Nº 27, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALMENARA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da
União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº 6.944/2009 e o que
consta no Processo nº 23390.001236/2021-55, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 05, de 24/01/2022, publicado no Diário Oficial da União de
26/01/2022, conforme a seguir especificado:

ÁREA: CIÊNCIAS AGRÁRIAS
. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.
. 17 Jennifer Guimarães Silva 113,10 1º
. 23 Denise Cidade Cavalcanti 107,20 2º
. 08 Paula Acácia Silva Ramos 105,10 3º
. 04 Edilene Pereira Ferreira 90,70 4º

JOAQUIM NETO SOUSA SANTOS

ritele.souza
Realce


